
Originale 
 

 
 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
Provincia di Cosenza  

 
 
N. 39 del  
09/10/2023 
 

Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la 
contrattazione integrativa e il confronto ai sensi del C.C.N.L. del 16.11.2022. 

 
L’anno duemila ventitré il giorno nove del mese di ottobre alle ore sedici e minuti zero 
nella Residenza Municipale del Comune suddetto, giusta ordinanza del Sindaco n.22 del 
25.05.2023, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono 
stati convocati per oggi i componenti della   Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 
COMPONENTI Presenti Assenti 

MARIO NOCITO 
ADRIANA AMODIO 
ANDREA VACCARI 

X 
X 
X 

 
 

 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale assume la presidenza il Geom. 
Mario Nocito nella sua qualità di Sindaco. 

 
Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Elisa Spagnuolo.



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo e Finanziario, avente ad 
oggetto: “Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa e il 
confronto ai sensi del C.C.N.L. del 16.11.2022”, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 
bis del D.lgs. 18.08.2000 N.267 e     s.m.i., inserito nella proposta di delibera parte e sostanziale del 
presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

   DELIBERA 
1) DI APPROVARE, integralmente e senza modifiche per i motivi esposti in premessa, la proposta di 
deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo e Finanziario avente ad oggetto: 
“Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa e il 
confronto ai sensi del C.C.N.L. del 16.11.2022”, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Settore Amministrativo per 
l’archiviazione e gli adempimenti consequenziali di competenza con particolare riguardo alla 
pubblicazione ed alla trasmissione agli organi ed uffici comunali rispettivamente competenti. 

 
Indi, con successivi voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RITENUTA, sentito il Responsabile di Settore interessato, l’urgenza di provvedere in merito, con 
successivi voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. . 



 3 

 
 

COMUNE DI SANT’AGATA DI ESARO 
Provincia di Cosenza 

https://www.comune.santagatadiesaro.cs.it/ 
PEC: ufficioprotocollo.santagatadiesaro@pec.it 

PROPOSTA DI DELIBERA DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa e il 
confronto ai sensi del C.C.N.L. del 16.11.2022. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO che l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa si svolga 

sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi 

prevedono; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) Funzioni Locali del 16 novembre 2022, e in particolare il titolo 

II “relazioni sindacali” secondo il quale: 

• deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative per i contratti collettivi 

decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello (art. 7); 

• i medesimi soggetti rappresenteranno la parte datoriale sulle materie che il CCNL individua come soggette alla 

relazione sindacale del confronto (art. 5); 

RILEVATO che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati tra i dirigenti o 

tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la figura del Presidente cui è attribuito il 

compito di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura 

formalmente prevista; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 comma 2 “L'ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7 

(Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3 entro trenta giorni dalla stipulazione del presente 

contratto.”; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nuova nomina dei componenti della delegazione trattante di parte 

pubblica, nelle persone di: 

• Responsabile del Settore Amministrativo - Presidente; 

   I COMPONENTI 

 Mario NOCITO  

 Adriana AMODIO 

 Andrea VACCARI  

http://www.comune.santagatadiesaro.cs.it/
mailto:ufficioprotocollo.santagatadiesaro@pec.it


 4 

• Responsabile del Settore Tecnico – membro; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal responsabile del competente settore ai sensi dell’art. 49 

e dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e contenuto nel presente atto; 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto la presente deliberazione non comporta 

alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

VISTO: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il vigente C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso, 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. di costituire, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata 

ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Integrativo e il confronto ai sensi del C.C.N.L. del 

16.11.2022, nelle persone di: 

• Responsabile del Settore Amministrativo - Presidente; 

• Responsabile del Settore Tecnico – membro; 

2. di stabilire che: 

• i componenti si intendono automaticamente facenti parte della delegazione      di parte datoriale assumendo i 

rispettivi ruoli individuati al precedente punto 1, senza necessità di ulteriori atti di nomina;  

• la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta 

Comunale; 

• la delegazione datoriale, così come costituita al punto 1, è abilitata altresì al confronto con la delegazione 

sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del CCNL 2019/2021;  

• la presente nomina sostituisce a tutti gli effetti quella previgente ed avrà efficacia sino all’adozione di nuovi atti 

in materia. 

3. di disporre la trasmissione di copia del presente atto alle OO.SS., RR.SS.UU., la sua pubblicizzazione all’interno 

dell’Ente, la pubblicazione sul sito in Amm.ne trasparente- sottosezione personale- contrattazione integrativa 

decentrata; 

4. di rendere la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile, stante la necessità 

di avviare immediatamente la contrattazione collettiva decentrata integrativa (CCDI). 

 
Sant’Agata di Esaro, 09/10/2023                                Il Responsabile del Settore Amministrativo 

                    F.to  Luigi Possidente  

 
 
 
 



 5 

Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa e il 
confronto ai sensi del C.C.N.L. del 16.11.2022. 
 

 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49 1° comma e 147 bis 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità Tecnica Favorevole 09/10/2023 
    F.to Luigi Possidente  

Regolarità Contabile Favorevole 09/10/2023 
    F. to Luigi Possidente 

 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 



 6 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE      IL SINDACO 
    F.to Dott.ssa Elisa Spagnuolo                                    F.to  Geom. Mario NOCITO 
      
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
ATTESTA 

 
1. che la presente deliberazione della G.C. N. 39 del 09.10.2023 È STATA AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO 
DEL COMUNE IL GIORNO 09.10.2023 E VI RIMARRA’ PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI; 
2. È STATA PARTECIPATA AI CAPIGRUPPO PRESENTI IN CONSIGLIO COMUNALE CON NOTA N. 6111 del 
09 ottobre 2023; 
3. È DIVENUTA ESECUTIVAIL GIORNO 09 ottobre 2023 in quanto: 
X Dichiarata immediatamente eseguibile; 

Sono decorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione all’albo pretorio. 
 
 Sant’Agata di Esaro, 09 ottobre 2023 
           
  

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to  Luigi Possidente  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


